

Nr 107

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anställningsformen för vissa assistenter vid lantbruks-, veterinär- och skogshögskolorna; given Stockholms slott den 13 mars 1959.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlatande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF ADOLF

Gösta Netzén

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 13 mars 1959.

Närvarande:

Statsministern ERLANDER, ministern för utrikes ärendena UNDÉN, statsråden NILSSON, STRÄNG, ANDERSSON, LINDELL, LINDSTRÖM, LANGE, LINDHOLM, KLING, SKOGLUND, EDENMAN, NETZÉN, JOHANSSON, AF GEJERSTAM.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anmäler chefen för jordbruksdepartementet, statsrådet Netzén, *fråga angående anställningsformen för vissa assistenter vid lantbruks-, veterinär- och skogshögskolorna* samt anför därvid följande.

År 1953 företogs en omprövning av löneställningen för den lönegradsplacerade assistentpersonalen vid fackhögskolornas undervisningsinstitutioner. Efter förslag i propositionen 1953: 169 (SU 92, rskr 209) beslöt nämligen riksdagen, att för dessa assistenter skulle i princip i viss utsträckning tillämpas de gällande bestämmelserna om reglerad befordringsgång för amanuenspersonal, varvid dock med hänsyn till assistenttjänsternas karaktär —

förutom att anställning såsom extra tjänstemän skulle tillämpas — befordringsgången borde följas allenast upp till näst högsta lönegraden. Med stöd av riksdagens beslut utfärdades av Kungl. Maj:t bestämmelser bl. a. angående avlönande av sådana assistenter vid lantbrukshögskolans, veterinärhögskolans och skogshögskolans undervisningsinstitutioner, vilka avlagt akademisk examen. Dessa bestämmelser innebar, att sådan assistent som i fråga om lantbrukshögskolan och skogshögskolan avlagt agronomexamen resp. civiljägmästarexamen samt i fråga om veterinärhögskolan erhållit legitimation såsom veterinär eller som avlagt licentiatexamen skulle placeras i Cg 21 (nuv. Ag 15) och efter 1 1/2 år uppflyttas till Cg 23 (nuv. Ag 17). Assistent med annan akademisk examen skulle placeras i Cg 19 (nuv. Ag 13) och uppflyttas efter 1 1/2 år till Cg 21 (nuv. Ag 15) och efter ytterligare 2 år till Cg 23 (nuv. Ag 17).

Den 14 mars 1958 träffades — under förbehåll för Kungl. Maj:ts och riksdagens godkännande — mellan representanter för, å ena sidan, civil- och ecklesiastikdepartementen och, å andra sidan, Sveriges akademikers centralorganisation överenskommelse rörande anställnings- och avlöningsvillkoren för vissa befattningshavargrupper vid universitet och högskolor m. m. Överenskommelsen, vilken godkändes av 1958 års B-riksdag (prop. 104 och B 1, VIII ht, SU B 48, rskr B 76) med giltighet fr. o. m. den 1 juli 1958, innebar såvitt här är av intresse att för assistenter vid bl. a. universiteten skulle tillskapas vissa former av reglerad befordringsgång. Ifrågasvarande assistenter, vilka tidigare åtnjutit lön i form av arvode, skulle därvid placeras i Af 15 och uppflyttas efter 1 1/2 år till Ae 17 och efter ytterligare 2 1/2 år till Ae 19. Vidare innebar överenskommelsen, enligt en till denna fogad anmärkning (prop. 104, bilaga 1), att lönesättningen för övriga befattningshavarkategorier med arbetsuppgifter i huvudsak motsvarande dem, som är förenade med bl. a. nyssnämnda assistentbefattningar, skulle anpassas till vad som enligt överenskommelsen skulle gälla för bl. a. sistnämnda befattningar.

Med stöd av den av riksdagen sålunda godkända överenskommelsen har Kungl. Maj:t den 28 juli 1958 — med retroaktiv verkan fr. o. m. den 1 i samma månad — meddelat beslut om sådan ändring av de år 1953 utfärdade bestämmelserna om befordringsgång för här ifrågasvarande assistenter vid lantbrukshögskolan, veterinärhögskolan och skogshögskolan att såväl den kortare som den längre befordringsgången utsträckts att omfatta även Ag 19 till vilken lönegrad befordran sker efter 2 år i Ag 17. Överenskommelsen innebar sålunda icke någon ändring i fråga om anställningsformen för dessa assistenter.

I sina anslagsäskanden (skr. 27/8 1958) för budgetåret 1959/60 anför styrelsen för lantbrukshögskolan och statens lantbruksförsök, att den vidhåller sin tidigare uppfattning att de assistenter vid högskolans undervisningsinstitutioner, vilka avlagt akademisk examen, bör inplaceras i en reglerad befordringsgång, som avslutas i lönegrad Ae 19. Styrelsen erinrar om att den omständigheten att högskolans assistenter placerats i en sämre

befordringgång än övriga från högskolan utexaminerade agronomer, som övergått i statstjänst eller i tjänst hos hushållningssällskap och lägre lantbruksundervisningsanstalter, medfört försvårad rekrytering och alltför täta ombyten av innehavare av tjänsten. Då det tar en avsevärd tid, innan en nytexaminerad agronom hunnit bli fullt förtrogen med assistents arbetsuppgifter, medför täta ombyten av innehavare på befattningen betydande svårigheter för institutionen.

Departementschefen

Under åberopande av det anförda föreslår jag att vid lantbrukshögskolans, veterinärhögskolans och skogshögskolans undervisningsinstitutioner anställda assistenter, vilka avlagt akademisk examen, från och med den 1 juli 1959 skall kunna beredas extra ordinarie anställning i den för dem gällande befordringgången. För en dylik ändring av anställningsformen torde emellertid erfordras riksdagens godkännande. Jag hemställer därför, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen

att godkänna i det föregående framlagt förslag till ändrad anställningsform för sådana assistenter vid lantbruks-, veterinär- och skogshögskolornas undervisningsinstitutioner, vilka avlagt akademisk examen.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan lämnar Hans Maj:t Konungen bifall samt förordnar, att proposition av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skall avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Gunnar Eklund